aderant Gevehardus, Nothungus⁶, Bunig⁷, Theodoricus, Nothungus, Cristinus; de familia quoque palatini comitis Frithericus, Retherus, Manegoldus, Thiedolphus; de Horneburg veros⁸ aderant Guncelinus, Thegenhardus; et preter supra taxatos innumera multitudo nobilium et prudentium virorum. He . . .⁷ omnium consilio hoc utrique parti consultum est, scilicet ut Heinricus cum sua progenie in placito publico omni postulationi perpetim abrenunciaret fieretque homo episcopi et ecclesie hoc pacto, quatenus episcopus infra dies quatuordecim beneficium talentorum xij traderet et in posterum vacantibus liberorum hominum beneficiis, que hominum subservientium carerent obligatione, beneficium xx talentorum adaugeret. Hoc quoque firmatum est, ut hoc beneficium idem cuicumque cognatorum suorum libere possit concedere. Preterea episcopus illi talenta xx in nativitate bete Marie, in festo Andree apostoli xx, in pu-
 blico placito gesta et firmata sunt tam legitimis banni et placiti secularis contractibus, tam legitimis testimoniorum ratis⁷, tam legitimis iudiciorum astipulationibus, ut omnis postfuture⁹ etatis successio noverit, quanta firmitate diuturna contentio terminata et in perpetuum sit amputata. Decem preterea mancipia, que ad eum confugerant, illi ex petitione placiti perpetim concessa sunt. Itaque ego Rodolphus Halberstadensis ecclesie episcopus hoc pactum tam diligenti cura a secularibus iudicibus pertractatum et confirmatum in nomine sancte et individue trinitatis confirmo et in virtute spiritus sancti, in quo per Christum omnis potestas ligandi et solvendi, corroboro ita, ut nemo deinceps violare audeat, quod spirituali et seculari auctoritate firmatum est. Iudex vivorum et mortuorum Christus testis et iudex sit pacti huius, testis sit sancta ecclesia, testis sit principum¹⁰ curia et testis sit omnium conditionum differentia, testis sit Northuringorum, Derlingorum, Hardagorum, Svavorum, Hassigorum provincia, ad quos visu vel auditu huius pacti pervenit notitia.

*Aus einem im 17. Jahrh. geschriebenen Copialbuche des Klosters Hamersleben im Landes-
 hauptarchive zu Wolfenbüttel. — 1. Mspt: Fricherio. — 2. Mspt: et. — 3. Mspt: aderat.
 — 4. Mspt: Frichericus. — 5. Mspt: Eialeslove. — 6. Mspt: Nothungus. Allem Anschein
 nach de Gaterslove. — 7. So im Mspt. — 8. Mspt: in. — 9. Mspt: post futurae. — 10.
 Mspt: principium. — 1144 fiel der 18. Juni nicht auf einen Montag, sondern Sonntag.*

324^a.

1145. (Januar 1 — September.) *Erzbischof Friedrich von Magdeburg be-
 willigt in Gegenwart des Abtes Arnold von Nienburg aus den Salzquellen
 zu Halle zum Besten der Canoniker des Nicolaistiftes zu Magdeburg für eine
 diesen geschenkte Hofstätte Abgabefreiheit und andere Vorrechte.*

In nomine sancte et individue trinitatis Fridericus Dei gratia sancte Magdebur-
 gensis ecclesie archiepiscopus. Exigit officii nostri qualitas, ut utilitatibus ecclesiarum
 Dei, quibus indigne presidemus, pro posse nostro benigne consulamus. Eapropter no-
 verit universitas fidelium Christi tam presentium quam futurorum, quod in usus cano-
 nicorum beati Petri sanctique Nicolai in Magdeburg ad excoquendum sal apud Hallam de
 salsa aqua, quantum sufficiat, ad aream, quam parentes Burchardi canonici eiusdem

ecclesie pro sua devotione dudum contulerant, ex nostra benivolentia concessimus eisque censum, qui ad nostram inde spectabat iustitiam, collaudante Meinfrido salis comite in perpetuum remisimus ita, ut¹ quicumque deinceps comes salis fuerit, nihil unquam iuris neque in theloneo neque in denariis messium neque in sale puellari, quod vulgo magetsalz vocatur, neque in petitione aliqua sibi vindicare presumat sed quicquid utilitatis inde provenire poterit, libere et absque omni contradictione in usus fratrum cedat, homines quoque, qui sal ibi conficiunt, ab omni placito comitis salis libere penitus existant, nisi forte aut ipsi adversus aliquos querimonias habeant aut certe alii eos querimoniis circumveniant. Ne quis ergo in posterum predictos canonicos super hiis molestare vel inquietare audeat, hanc nostre auctoritatis largitionem presenti scripto et sigilli nostri impressione roboramus, et ne quis contra eam aliqua calliditate vel temeritate venire presumat, auctoritate Dei omnipotentis et beati Petri eiusdemque successoris Eugenii pape et nostra sub interminatione² anathematis interdicimus. Huius rei testes sunt: Anshelmus Havelbergensis episcopus, Arnoldus Nuenburgensis abbas, Gerhardus prepositus maioris ecclesie, Atteco decanus, Otto prepositus Biberacensis, Widdoldus prepositus, Fridericus prepositus Hallensis, canonici Bruno et . . .³, Bruno et Walterus, capellani Albertus, Rotherus, Hermannus; nobiles Burchardus comes urbis, Ludovicus de Wippra, Fridericus de Horenborg, Esico de Bornestede, Hinricus de Liznic, Eggehardus et Fridericus, Conradus de Gevekinstein, Albertus de Bisenroth, Volradus de Hondorp; ministeriales Hadamarus Magdeburgensis prefectus, Volcmarus Hallensis prefectus, Rudolphus, Otto, Giselbertus, Lupertus, alique quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.c.xlv, indictione octava. Et ego Alardus notarius recognovi.

Aus dem Copialbuche des Stifts St. Nicolai zu Magdeburg (no. LXI) im dortigen Staatsarchive. — 1. Mspt: ab. — 2. Mspt: interim rationi. — 3. Im Mspt. ein unleserliches Name.

334 a.

1147. April 24. Nürnberg. König Konrad III bestätigt in Gegenwart des Markgrafen Albrecht von Brandenburg die Gründung des Klosters Ichttershausen.

— — — Testes sunt: Heinricus Mogontiensis archiepiscopus, Fridericus Magdeburgensis archiepiscopus, Eberhardus Babenbergensis episcopus, Buggo Wormaciensis episcopus, Sifridus Wirceburgensis electus, Gebehardus Eistatensis episcopus, Rudolfus Halberstadensis episcopus, Thietmarus Fardensis episcopus, Reinhardus Merseburgensis episcopus, Wigerus Brandenburgensis episcopus, Anshelmus Havelbergensis episcopus, Burchardus Argentinensis episcopus, Heinricus Olomuncensis episcopus, Adolfus abbas Fuldensis, Heinricus abbas Herveldensis, Wiboldus abbas Corbeiensis; Adelbertus marchio Brandenburgensis, Cünradus marchio Misnensis, Heinricus dux Saxonie, Fridericus dux Swevorum et Alsacie, Cünradus dux Burgundie, Fridericus palatinus de Summerssenburc, Lüdewicus comes provincialis, Poppo comes de Hennenberc, comes Sizzo, comes Ernestus et frater eius Lampertus, comes Gerhardus de Wertheim, comes

Sibodo de Scartfelt, comes Lüdolfus de Waldingerod, comes Lüdewicus de Lare, comes Emicho de Liningen, comes Fridericus de Bichelingen, comes Lüdewicus de Wiphera, Marcwardus de Grumbach, et alii multi comites et nobiles.

Signum domini Cûnradi regis secundi invictissimi. (*L. M.*)

Ego Heinricus Magontiensis archiepiscopus et archicancellarius recognovi.

Datum Nûrinberc, xij Kalendas Maii, indictione viij^a, anno incarnationis dominice millesimo c^oxl^ovii^o, regnante domino Cûnrado Romanorum rege secundo, regni eius x^o, feliciter. Amen.

Aus dem im Staatsarchive zu Gotha befindlichen Original. Vollständig gedr: Hesse Beiträge zur deutsch. Gesch. des Mittelalters II. 41; im Auszuge bei Rein Thur. sacra I. 39—40. S. Stumpf no. 3547. — 1. Statt x^a.

339 a.

1148. Mai 28. Magdeburg. Graf Otto von Hillersleben übereignet unter Bestätigung des Markgrafen Albrecht und dessen Sohnes Otto dem Kloster Ammensleben verschiedene Güter zu Ammensleben und Vahldorf.

In nomine sancte et individue trinitatis. Quoniam preceptis salutaribus sepius admonemur videntes, quid futurum sit cogitare, et quia vanum est in vita congregare et cui ea dimittamus ignorare, nec aliquid nos morientes ex terrenis facultatibus secuturum preter quod pietatis studio pauperibus aut profectui divine famulacionis fuerit impensum, hec et his similia satis hortantur quemlibet sapientem sibi per se ipsum, dum adhuc vacat et potest, in futurum prospicere nec causam anime sue incerto heredum aut posteritatis sue beneficio prosequendam relinquere. Unde ego qualiscunque fidelium Dei gracia comes Otto, incensus¹ amore propagandi ac amplificandi cenobii, quod parentes et una mecum fratres mei in Ammensleve collegio monachorum sub regula beati Benedicti vivencium pia devocione construxerunt pro remedio anime mee et eorundem parentum meorum, inopie ipsorum fratrum ex meo specialiter suffragari cupiens, cum assensu meorum heredum, favente et confirmante Adelberto marchione et Ottone filio eius, legitima donacione contuli eidem cenobio predium, quod in ipsa villa Ameneslove hereditario iure mihi obvenerat, id est xij mansos et dimidium cum quinque areis in ipsa villa sitis, in Valethorp vero unum mansum cum dimidio, cum omnigenis commoditatibus utrolibet pertinentibus, quesitis et adhuc inquirendis, presente et suscipiente ipsam donationem domino Bertoldo primo et venerabili eiusdem cenobii abbate. Huius vero tradicionis pactum ut perpetuo maneat inconvulsum, consilio et voluntate domini Fritherici reverendi Magdeburgensis ecclesie archiepiscopi, in cuius diocesi predictum cenobium cum ipsa possessione situm est, in presencia totius cleri ac populi eius peragere studui bannoque ipsius ac sigillo communiri impetravi. Interfuerunt autem huic negocio testes et cooperatores: dominus Wicherus Brandenburgensis episcopus, Arnoldus Magdeburgensis, Irminhardus Hildeslovensis abbates, Gerhardus maioris ecclesie prepositus, Thidericus canonicus, frater meus, cum Bia sorore nostra et filio eius Burchardo de Valckenstein, Evermod prepositus sancte Marie, Volcoldus vicedominus, Adelbertus marchio et filii ipsius Otto et Hermannus, Heinricus de Wichmannsthorp, Hugoldus et